

Beslutning: (NKU) Anlæg - Frigivelse/disponering af midler til Grøn Plan og Naturpark Mølleåen

Sagsnr. i ESDH: 22/17102

Beslutningskompetence: Økonomiudvalget

Beslutningstema

Natur og Klima skal anbefale Økonomiudvalget at godkende, at det i budget 2023 afsatte beløb på 0,5 mio. kr. til Grøn Plan inkl. Naturpark Mølleåen frigives og disponeres.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog den 30. januar 2013 Grøn Plan 2013-2024 for Furesø Kommune. Med planen følger et budget til planens realisering, som i 2023 er 0,5 mio. kr. inklusiv udgifter til Naturpark Mølleåen. Med den grønne plan sætter Furesø Kommune fokus på at styrke natur, landskab og biodiversitet. Denne indsats er desuden en væsentlig del af byrådets 2030-mål ”Natur, biodiversitet og klima”, som omhandler bedre naturbeskyttelse, øget biodiversitet og samarbejde og formidling af kommunens naturværdier.

Forvaltningen foreslår, at de 0,5 mio. kr. anvendes til denne særlige naturindsats inden for rammerne af Grøn Plan og byrådets 2030-mål:

- Bekæmpelse af invasive arter (100.000 kr.)
- Naturpark Mølleåen (primært aflønning af naturvejleder) (60.000 kr.)
- De resterende 340.000 kr. foreslår forvaltningen at bruge på følgende mindre tiltag:
 - Iltning af Furesøen, Ph.d.-projekt (114.000 kr.)
 - Hydrologiundersøgelse i Præstemosen (50.000-80.000 kr.)
 - Forsøg med naturplejemetoder på Baunesletten (50.000 – 150.000 kr.)
 - Opfølgning på biodiversitetsindsatser (30.000-50.000 kr.)

Naturpark Mølleåen strækker sig fra Farum Sø i øst til Jørlunde i vest, fra Ganløse i syd til Lyngby i nord og deles mellem Furesø, Egedal, Allerød og Frederikssund Kommuner. I november 2016 modtog Naturparken den officielle mærkning fra Friluftsrådet. I november 2022 har Frederikssund Kommune besluttet fremover at være aktivt medlem af naturparken. Der er deltidsansat en naturvejleder til naturparkens aktiviteter, og den deltidsansatte naturvejleder finansieres af Egedal, Furesø og Frederikssund Kommuner. Kommunernes finansiering af naturparken svarer til kommunernes arealmæssige del af naturparken.

Ph.d.-projekt om iltning af Furesøen er et samarbejde indgået mellem Furesø, Gladsaxe, Lyngby-Taarbæk og Rudersdal Kommuner og Syddansk Universitet (SDU). Projektet skal blandt andet give bedre viden om Furesøens interne fosforpulje, og i hvor stor grad den påvirker søens økologiske tilstand. Denne viden er vigtig i forhold til den fremtidige indsats for et bedre vandmiljø i søen. Det skal også undersøges, om denne viden kan anvendes til optimering af iltningen af søen, der på sigt kan reducere de nuværende omkostninger til iltning. Ph.d.-projektet varer tre år og finansieres årligt med 114.000 kr. af Furesø Kommune.

Hydrologiundersøgelsen i Præstemosen har til formål at undersøge, om det vil være muligt/hensigtsmæssigt at hæve vandstanden i hængesækken for at modvirke tilgroningen med vedplanter og udtørring i sommerperioden. Det vil mindske behovet for den vedvarende indsats med nedskæring og fjernelse af opvækst, hvis vandstanden kan hæves. Det skal undersøges, hvordan man eventuelt kan hæve vandstanden uden at påvirke de omkringliggende huse.

Der er de sidste mange år blevet udført naturpleje på Baunesletten i form af årlige slåninger. På trods af de mange års naturpleje er biodiversiteten og variationen ikke øget mærkbart. Forvaltningen foreslår, at man udlægger forsøgsområder på Baunesletten for at undersøge hvilke naturplejemetoder, der vil være mest hensigtsmæssige i området. De forskellige naturplejemetoder kan være metoder som afbrænding, slåning i forskellige tidsperioder, afskrælning af muldrag m.m. Forsøgsområderne skal herefter monitoreres. I 2018/2019 blev der anlagt blomsterstriber til gavn for sommerfugle og insekter. Forvaltningen foreslår, at disse striber også monitoreres.

Forvaltningen har de seneste år sat flere biodiversitetsindsatser i gang, f.eks. ændring af naturpleje af vejrabatter og etablering af Stavnsholtstriben. Forvaltningen foreslår, at der bruges midler på opfølgning på de forskellige indsatser.

I det omfang der er midler tilovers i forhold til indsatserne ovenfor kan der disponeres op til 50.000 kr. til opfølgning på workshop om naturpleje og udsatte grupper.

Kommende ”mere natur-projekter”

- Paltholmvej – omdannelse til mere våd natur
Et forarbejde har undersøgt hydrologien for et evt. kommende projekt og angiver mulige tiltag for etablering af våd natur eller mere åbent vand i projektområdet. Arealet er forpagtet til udgangen af 2024, hvorfor et projekt først kan blive aktuelt i 2025.
- Ryetskov – afgræsning med naturplejedyr
Forslag til omlægning af dyrkningsarealer til en stor og sammenhængende fold med naturplejedyr. Arealet dyrkes for at udpine jorden, og et projekt kan først blive aktuelt i 2024.

Økonomiske konsekvenser

Der er i Budget 2023 afsat 0,5 mio. kr. til Grøn Plan inkl. Naturpark Mølleåen. Indsatserne prioriteres under hensyntagen til de enkelte indsatser økonomi.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Implementering af projekter på Grøn Plan vil direkte understøtte mål 1 om mere natur og øget biodiversitet.

Borgerinddragelse

Forvaltningen fortsætter det gode samarbejde med frivillige borgere og foreninger om bekæmpelse af invasive arter og naturpleje i overensstemmelse med Furesømodellen for borgerinddragelse.

Lovgrundlag

LBK nr. 1392 af 4. oktober 2022 af lov om naturbeskyttelse med senere ændringer.

Det videre forløb

Såfremt indstillingen godkendes, skal punktet forelægges Økonomiudvalget med henblik på frigivelse af midlerne.

Økonomiudvalget 18-01-2023

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Natur og Klima

- anbefaler Økonomiudvalget at godkende, at det i Budget 2023 afsatte beløb på 0,5 mio. kr. til Grøn Plan inkl. Naturpark Mølleåen frigives og disponeres som beskrevet.

Beslutning i Natur og Klima den 10-01-2023

Anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 18-01-2023

Godkendt.

Som stedfortræder for Tine Hessner deltog Anders Medum Groth.

Afbud:

Tine Hessner

Bilag: